
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-915 del 16/11/2017

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  Secondaria  di 
Ferrara.  Modifica  nell'esecuzione  del  contratto   affidato 
alla  Ditta  Fisher  Scientific  Sas  con  determina  519  del 
15/06/2017 senza oneri aggiuntivi. CIG ZB41E5D9D6

Proposta n. PDTD-2017-931 del 15/11/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 16 (sedici) novembre  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Direzione Laboratorio Multisito - Sede Secondaria  di Ferrara. Modifica 

nell'esecuzione  del contratto  affidato alla Ditta  Fisher Scientific Sas con 

determina 519 del 15/06/2017 senza oneri aggiuntivi. CIG ZB41E5D9D6

VISTO:

• il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017;

•  la DDG n.136 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, 

del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 

2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

• la DDG n. 74 del 26/06/2017 “Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 

tecnici. Integrazione del Piano degli Investimenti 2017-19 e revisione del Budget In-

vestimenti 2017 a seguito della D.G.R. n. 902/2017 e della D.D.G. n. 48/2017”;

• la DDG n.137 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzio-

ne, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna” e la DDG 52 del 28/04/2017 di ripre-

visione del budget di esercizio 2017;

•  la DDG n. 52 del 28/04/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costi-

tuzione della Direzione  Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

RICHIAMATO:

•   il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",come modifi-

cato dal decreto correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;



• il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

•     che  con determina  n.519 del 15/06/2017 si è affidato all'operatore Fisher Scientific Sas , 

la seguente fornitura di reagenti ,ad esito di RdO Mepa Consip n. 1584215:

a)  n. 60 pz. art. cod. 14262-2L (Methanol LC-MS )

b) n. 60 pz. art. cod. 14263-2L ( Water LC-MS )

c) n. 15 pz. art. cod. 56302-10 x 1ml (Formic Acid )

d) n.  3 pz. art. cod. 14266-25G (Ammonium Formate)

• che nelle condizioni particolari allegate alla RDO e parti integranti del contratto, era 

previsto quale termine di consegna il decorso di 30 giorni dalla data di stipula avvenuta 

il  09/06/2017, con scadenza quindi al 10/07/2017;

•     che  il fornitore ha provveduto a consegne parziali dei prodotti oggetto della fornitura , in 

parte nei tempi contrattuali, ed in parte con ritardi nell'esecuzione come riassunto nella 

seguente tabella:

Articoli 
ordinati

Quanti-
tà ordi-

nate

DDT 
7000107520 
del 19/06/17

DDT 
85395041
del 
22/06/17

DDT 85445309 
del 20/07/17

DDT 
85445333 
del 20/07/17

DDT 
85445330 
del 24/07/17

DDT 
85449453 
del 
26/07/17

14262-2L 

(Methanol )

60 60 evaso nei 
termini / / / / /

c14263-2L

(Water)

60 0 0 0 56
(ritardo 10 gg)

3 (ritardo 14 
gg

1  (ritardo 
16 gg :
fornitura 
completa-
ta)

56302-10x1ml 

(Formic Acid )

15 0 0 4 (ritardo  10 
gg)

0 0 0  (da con-
segnare 11 
pezzi)

14266-25G

(Ammonium 

Formate)

3 0 3  (evaso 
nei  ter-
mini)

/ / / /

DATO ATTO:

• che  si  è  provveduto  conseguentemente  a  contestare  il  non  corretto  adempimento 

dapprima con nota pec PGFE/2017/8267 del 17/07/17 a fronte della quale sono seguite 

altre  consegne  ripartite  sopra  evidenziate,  e  poi  con  nota  PGFE/2017/10379  del 

12/09/17, in risposta alla quale il  fornitore ha comunicato  l'impossibilità di  completare 

la fornitura consegnando  i restanti 11 pezzi del prodotto codice 56302- 10X1ML  per 

impossibilità non imputabile e riconducibile a problematiche della produzione (carenza 



di scorte  disponibili presso il produttore, ed incertezza circa la  data della nuova  produ-

zione in calendario);

• che Fisher Scientific Sas ha quindi presentato offerta  n. 1818020259.1 del 10/11/2017 

proponendo di consegnare n. 3 confezioni dell' art. 56302-50ML-  (per un totale di 150 

ml) ad un prezzo complessivo di Euro 389,94 + IVA 22% in sostituzione delle 11 confe-

zioni dello stesso  articolo  in formato da  10 ml (per un totale di 110 ml) al costo da 

RDO Mepa 1584215 di Euro 626,89+ IVA 22%;

DATO ATTO:

•    che la variante è riconducibile quindi  alla previsione del comma  1,  lettera c) dell'art. 

106 del  D.Lgs. n.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, ricorrendo entrambi i presupposti ivi 

previsti  dati  dal  fatto  che  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze 

impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione aggiudicatrice e la stessa non altera 

la natura generale del contratto;

•   che  come  previsto   dall'art.  15,  comma  10  del  Regolamento  Arpae  in  materia  di 

approvvigionamento tale  modifica è  autorizzata  dal  RUP Dr.  Marco Morelli.,  Resp. 

Sede secondaria DLM di Ferrara e viene approvata dal Dirigente Dr.ssa Leonella Rossi ;

•     che si ha una modifica dell'importo di affidamento  dato da un risparmio di Euro 236,95 

+ IVA 22%, nel pieno rispetto  quindi del limite  del  quinto,  in conformità a  quanto 

previsto dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO:

•   che   è  stato  acquisito  il  DURC on line  della  società  Fisher  Scientific  Sas,  risultato 

regolare;

•    che la modifica contrattuale sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale in 

forma elettronica;

•     ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

• del  Responsabile  della  sede  secondaria  di  Ferrara  della  Direzione  di  Laboratorio 

Multisito, Dr. Marco Morelli, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità   amministrativa  della presente determinazione;

DATO ATTO:

•    che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è lo 



stesso Dott. Marco Morelli ;

•     che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni previste 

dalle  Linee  Guida  n.  3  di  attuazione  del  Codice  "Nomina,  ruolo  e  compiti  del 

responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di  appalti  e  concessioni" 

approvate dall'ANAC con deliberazione del 26/10/2016 e successive modifiche;

•     che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di 

Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa,  la modifica del contratto con il fornitore 

Fisher  Scientific  Sas (C.F.08948430965)  CIG  ZB41E5D9D6 avente  ad  oggetto   la 

fornitura dei seguenti reagenti:

a)  n. 60 pz. art. cod. 14262-2L (Methanol LC-MS )

b) n. 60 pz. art. cod. 14263-2L ( Water LC-MS )

c) n. 15 pz. art. cod. 56302-10 x 1ml (Formic Acid )

d) n.  3 pz. art. cod. 14266-25G (Ammonium Formate),

sostituendo n. 11 pz art. cod 56302-10 x 1ml (Formic Acid) (per un totale di 110 ml) con 

n. 3 pz. Art. cod 56302-50ML- per un totale di 150 ml;

2. di  dare  atto  che  la  variante  nel  contratto   non  comporta  un  aumento  dell'importo 

originario di affidamento ma anzi prevede un risparmio di  Euro 236,95 + IVA 22%,  in 

conformità a quanto previsto dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di perfezionare la modifica contrattuale con la società Fisher Scientific Sas ( mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità  delle PA, oggetto di specifica sezione del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza - Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. 

n. 7 del 31.01.2017.

La Responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito 

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr.ssa Leonella Rossi)


